SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

LÂM ĐỒNG

CHI CỤC KIỂM LÂM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:  117 /KL-TTPC

V/v tăng cường điều tra, xử lý các

vụkhai thác rừng, phá rừng trái

pháp luật và lấn chiếm đất lâm

nghiệp tại lâm phần do Ban

QLRPH Phi liêng quản lý.

Lâm Đồng, ngày 08 tháng 03 năm 2021

 Kính gửi:

 - Hạt Kiểm lâm Đam Rông;

 - Đội Kiểm lâm cơ động và PCCCR số 1;

Xét Báo cáo số 01/BC-Đ12 ngày 17/02/2021 của Đội Thực hiện Chỉ thị số

12/2003/TTg ngày 16/05/2003 của Thủ tướng Chính phủ(gọi tắt là Đội 12 huyện

Đam Rông). Thực hiện theo Kế hoạch số 02/KH-Đ12 ngày 22/01/2021, Đội 12

huyện Đam Rông tiến hành kiểm tra, truy quét chống chặt phá rừng, khai thác,

lấn chiếm đất lâm nghiệp trái pháp luật tại các tiểu khu 212, 213, 214 và 215 địa

giới hành chính xã Phi Liêng, huyện Đam Rông; lâm phần do Ban QLRPH Phi

Liêng quản lý, đã phát hiện các vụ vi phạm về phá rừng, khai thác rừng và lấn

chiếm đất lâm nghiệp trái pháp luật, cụ thể như sau:

- Về hành vi phá rừngtrái pháp luật:

+Vị trí 01: Tại lô a, khoảnh 07, tiểu khu 214 xã Phi Liêng, lâm phần do

Ban QLR PH Phi Liêng quản lýcó tọa độ trung tâm 535.633 – 1.320.323, diện

tích rừng bị phá 1.100m
2
, trạng thái rừng Lồ ô xen cây tạp thiệt hại 70%, hiện đã

đốt dọn đào hố, thời điểm phá vào khoảng tháng 11/2020 ngoài diện tích giao

khoán QLBVR; vụ vi phạm đơn vị chủ rừng chưa lập biên bản, chuyển cấp có

thẩm quyền xử lý.

+ Vị trí 02: Tại lô d, khoảnh 2, tiểu khu 212 xã Phi Liêng, lâm phần do Ban

QLR PH Phi Liêng quản lý có tọa độ trung tâm 532.133 – 1.325.265, diện tích

rừng bị phá 2.000m
2
, trạng thái rừng Lồ ô tái sinh thiệt hại 100%, hiện đã đào hố,

thời điểm phá vào khoảng tháng 12/2020 nằm trong diện tích giao khoán

QLBVR; vụ vi phạm đơn vị chủ rừng chưa lập biên bản, chuyển cấp có thẩm

quyền xử lý.

- Về hành vi khai thác rừng trái pháp luật: Tại lô e, khoảnh 8, tiểu khu 212

xã Phi liêng, phát hiện 04 cây Thông 3 lá trên cùng một vị trí bị cưa hạ, khối

lượng thiết hại 3,712m
3
/04 cây, số lâm sản đã lấy đi 0,424m

3
, khối lượng còn lại

tại hiện trường 3,288m
3
, thời điềm xảy ra vi phạm khoảng tháng 01/2021, chưa

phát hiện được đối tượng; vụ vi phạm đơn vị chủ rừng chưa lập biên bản, chuyển

cấp có thẩm quyền xử lý.

2

- Về hành vi lấn chiếm đất lâm nghiệp trái pháp luật: Tại lô a, khoảnh 7,

tiểu khu 214 xã Phi Liêng; lâm phần do Ban QLR PH Phi Liêng quản lý, diện

tích 110m
2
, hiện đã đào hố, đối tượng rừng sản xuất; vụ vi phạm đơn vị chủ rừng

chưa lập biên bản, chuyển cấp có thẩm quyền xử lý.

Chi cục Kiểm lâm giao Hạt Kiểm lâm Đam Rông và Đội Kiểm lâm cơ

động& PCCCR số 1 thực hiện một số nội dung sau:

1. Hạt Kiểm lâm Đam Rông:

- Chỉ đạo Bộ phận chuyên môn, Kiểm lâm địa bàn phối hợp với Ban QLR

PH Phi Liêng, Ban Lâm nghiệp xã Phi Liêng điều tra, mai phục truy tìm đối

tượng phá rừng, khai thác rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp trái pháp luật nêu trên,

lập hồ sơ ban đầu các vụ vi phạm để xử lý theo quy định pháp luật.

- Phối hợp với chính quyền địa phương, đơn vị chủ rừng các Đoàn thể, Mặt

trận tổ quốc đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về lâm

nghiệp nhằm nâng cao nhận thức của người dân trong công tác quản lý bảo vệ

rừng trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn, tăng cường phối hợp với lực lượng chuyên

trách bảo vệ rừng, các hộ nhận khoán bảo vệ rừng củacác đơn vị chủ rừng, Ban

Lâm nghiệp xã thường xuyên tuần tra, kiểm tra rừng để kịp thời phát hiện, ngăn

chặn các hành vi xâm hại đến tài nguyên rừng từ khi mới phát sinh, hạn chế thấp

nhất mức độ thiệt hại đến tài nguyên rừngtrên địa bàn quản lý.

2. Đội Kiểm lâm cơ động và PCCCR số 1:

Giao cán bộ Kiểm lâm phụ trách địa bàn huyện Đam Rông thường xuyên

bám sát, theo dõi địa bàn để nắm bắt thông tin các khu vực rừng có nguy cơ bị

phá, lấn chiếm, khai thác,… kip̣ thời đề xuất các biện pháp hữu hiệu triển khai

viêc̣ kiểm tra, phát hiện và ngăn chặn kịp thời các vụ vi phạm. Đồng thời, tham

gia phối hơp̣ với Haṭ Kiểm lâm Đam Rông trong viêc̣ thưc̣ hiêṇ các nôị dung chỉ

đaọ trên khi có yêu cầu.

3. Đề nghị UBND huyện Đam Rông:

- Chỉ đạo Ban QLRPH Phi Liêng tăng cường trách nhiệm trong công tác

QLBVR, PCCCR: đồng thời, xây dựng kế hoạch tuần tra, kiểm tra, thường xuyên

trên lâm phần quản lý, không để các đối tượng vi phạm tác động trồng các loại

cây nông nghiệp, công nghiệp…trên diện tích rừng bị phá, lấn chiếm nêu trên

(lưu ý phải xác định những khu vực trọng điểm có khả năng xảy ra vi phạm); xây

dựng kế hoạch,hướng dẫn các hộ nhận khoán QLBVR tuần tra trên diện tích

được giao khoán, để kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi xâm hại đến tài

nguyên rừng từ khi mới phát sinh, hạn chế thấp nhất mức độ thiệt hại đến tài

nguyên rừng trên lâm phần quản lý; đồng thời lập hồ sơ ban đầu đối với các vụ vi

phạm nêu trên.

- Chỉ đạo UBND xã Phi Liêng (Ban Lâm nghiệp xã) phối hợp Ban QLR

PH Phi Liêng, Hạt Kiểm lâm và cơ quan liên quan tăng cường công tác tuần tra,

3

kiểm tra rừng trên địa bàn quản lý để kịp thời phát hiện lập hồ sơ xử lý hoặc tham

mưu xử lý các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp trên địa bàn theo quy định.

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan tổ chức kiểm điểm làm rõ trách nhiệm của

các cá nhân, tổ chức có liên quan để xảy ra vụ vi phạm phá rừng mà không kịp

thời phát hiện để tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý theo quy định.

Nhận được văn bản nàyyêu cầu Hạt trưởng Hạt Kiểm lâm Đam Rông, Đội

trưởng Đội Kiểm lâm cơ động và PCCCR số 1 khẩn trương triển khai thực hiện.

 Giao Phòng Thanh tra Pháp chế thường xuyên theo dõi, đôn đốc quá trình

thực hiện các nội dung trên của các đơn vị và tổng hợp báo cáo theo quy định./.

(Gửi kèm Báo cáo số 01/BC-Đ12, ngày 17/02/2021

củaĐội Thực hiện Chỉ thị 12/TTg huyện Đam Rông )

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nông nghiệp và PTNT (b/c);

- GĐ, PGĐLN Sở (b/c);

- UBND huyện Đam Rông;

- Lưu: VT, TTPC (02 bản).

KT.CHI CỤC TRƯỞNG

 PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG

     Lê Đình Việt

		2021-03-09T16:30:50+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-03-09T16:31:25+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!